
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Statut Psychiatrické nemocnice Bohnice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praha, 22.5. 2024 

 



 

 1 

 
 
 

Statut  
Psychiatrické nemocnice Bohnice  

 
 

Článek I. 
Úvodní ustanovení 

 
1. Psychiatrická nemocnice Bohnice (dále jen „Nemocnice“) je státní příspěvkovou 

organizací dle ust. § 54 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, v přímé řídící 
působnosti Ministerstva zdravotnictví ČR (dále také „MZ“). Nemocnice je samostatným 
právním subjektem.  

 
2. Nemocnice je zdravotnickým zařízením, ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 a ustanovení  

§ 4 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (zákon o zdravotních službách), zřízeným rozhodnutím ministra 
zdravotnictví ČR ze dne 25. 11. 1990, č. j.: OP-054-25.11.90 včetně jeho příloh a 
dodatků: ze dne 1.8.2001 č.j.  16037/2001, včetně jeho dodatků; ze dne 10.5.2007 č.j. 
MZDR 2942/2007; ze dne 29.5.2012 č.j. 17267-II/2012 ve znění rozhodnutí 
Ministerstva zdravotnictví ČR o vydání Zřizovací listiny se vydává dne 29. března 2013 
pod č.j.: 8870-II/2013 úplné znění Zřizovací listiny  

 ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 
 vydaného pod čj.: MZDR 49589/2016-1/OPŘ  ze dne 20. září 2016,  

 ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 
 vydaného pod čj.: MZDR 53095/2017-2/OPR  ze dne 7. listopadu 2017, 

 ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 
 vydaného pod čj.: MZDR 18521/2019-3/OPR  ze dne 27. června 2019 

 ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 
 vydaného pod čj.: MZDR 24847/2020-2/OPR ze dne 27. října 2020 

 ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 
 vydaného pod čj.: MZDR 2401/2023-1/OPŘ ze dne 25. dubna 2023 a  

- ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 

vydaného pod čj. MZDR 33266/2023-1/OPŘ  

 

 
3. Nemocnice tvoří jednotný organizační, funkční a hospodářský celek. V právních 

vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající. 
 
4. Nemocnice je samostatnou účetní jednotkou a je příslušná hospodařit s majetkem 

České republiky vymezeným Zřizovací listinou Nemocnice za podmínek stanovených 
v ustanovení § 54 a dalších zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.  

 



 

 2 

5. Dle čl. II. Zřizovací listiny sídlem Nemocnice je Ústavní 91, 181 02 Praha 8. 
 
6. IČ Nemocnice je 00064220. 
 
7. Statutárním orgánem Nemocnice je ředitelka, kterou jmenuje a odvolává ministr 

zdravotnictví. 
 

Článek II. 
 

1. Nemocnice má historickou a právní kontinuitu se Zemským ústavem pro choromyslné 
v Praze, který vznikl na základě usnesení Zemského výboru Království českého a nabyl 
právní subjektivitu 28. 4.1909. 

 
2. Nemocnice je provozována z Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 242/2005 ze dne  

8. září 2006 se souborem věcí Psychiatrické léčebny Bohnice v kulturní památce ČR. 
 
 

Článek III. 
Působnost a úkoly Nemocnice 

 
1. Nemocnice poskytuje komplexní psychiatrickou péči specifikovanou v příloze č. 1  
na úrovni současných vědeckých poznatků. 

 
Nemocnice poskytuje v rámci své hlavní činnosti  

 
I. zdravotní péči ve formě: 

a) lůžková péče (akutní standardní, následná a dlouhodobá) v oborech vyjmenovaných 
v příloze č. 1; 

b) ambulantní péči (specializovaná a stacionární) v oborech vyjmenovaných v příloze 
č. 1; 

c) zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta v oborech 
vyjmenovaných v příloze č. 1 

II. druhy zdravotní péče podle účelu 

a) diagnostickou péči 

b) léčebnou péči 

c) léčebně rehabilitační péči 

d) ošetřovatelskou péči 

e) lékárenskou péči a klinickofarmaceutickou péči 

f) nutriční péči 

g) krizovou intervenci a nepřetržitou telefonickou konzultační činnost. 

 
III. Zdravotnickou dopravní službu. 

 
IV. Ochranné léčení dle Hlavy VI (§ 83-89) zákona č. 373/2011 Sb., o specifických 

zdravotních službách (ústavní i ambulantní). 
 



 

 3 

V. Zpracovává ústavní znalecké posudky v oborech psychiatrie včetně problematiky 
alkoholu, nealkoholových návykových látek, sexuologie a klinické psychologie. 
 

2. Nemocnice se podílí na reformě psychiatrické péče formou zřizování nových typů péče  
o duševně nemocné, zejména zapojení se do vzniku a fungování center duševního 
zdraví v souladu se standardem této péče, a to i ve spolupráci s jinou právnickou osobou 
– poskytovatelem sociálních služeb. 

 
3. Nemocnice vykonává činnosti podporující proces reformy psychiatrické péče,  

a to zejména v oblastech: 

 zajištění odborné podpory reformních procesů prostřednictvím alokace lidských 
zdrojů na reformní projekty, 

 pilotní ověřování inovativních postupů v péči o duševně nemocné a jejích 
evaluace, 

 podpory vzdělávání zdravotnických i nezdravotnických pracovníků, včetně 
vytváření nových vzdělávacích modulů v oblasti humanizace péče o duševně 
nemocné. 

4. Nemocnice plní úkoly a činnosti pověřené organizace k provádění atestačních zkoušek 
ve smyslu zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti  
k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících  
s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů, v oborech 
specializačního vzdělávání uvedených v příloze č. 3 statutu. 

 
5. K dalším činnostem Nemocnice patří: 

a) provoz chráněných pracovišť v rámci rehabilitačních a resocializačních činností 
zahrnující: 

▫ provoz socioterapeutické farmy s přímou pracovní účastí pacientů včetně 
prodeje produktů při této činnosti vznikající; 

▫ provoz chráněných pracovišť pro hospitalizované i ambulantní pacienty včetně 
příležitostného prodeje výrobků pacientů; 

b) pobytové zdravotně sociální služby; 

c) sociální rehabilitace a odlehčovací služby podle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů;  

d) pořádání odborných konferencí a kulturních, sportovních a společenských akcí    
v souvislosti s posláním nemocnice; 

e) zajišťuje činnost ekonomickou, provozní, technickou, investiční, administrativní  
a činnosti obslužných provozů v rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého 
zřízení; 

f) výkon správy peněz pacientů na základě smluvních ujednání včetně správy 
majetku pacientů; 

g) poskytuje stipendia žákům a studentům zdravotnických oborů za účelem zajištění 
optimálního personálního zabezpečení poskytování zdravotních služeb 
organizace; 



 

 4 

h) provoz lékárny – lékárna poskytuje veškerou dostupnou lékárenskou péči  
o pacienty z Nemocnice, ambulantní pacienty a také širokou veřejnost, zabývá se 
také prodejem volně prodejných léků a parafarmak; 

i) vědecká, výzkumná a publikační činnost;   

j) obhospodařování bytů ve správě Nemocnice; 

k) pronájem movitého i nemovitého majetku ve vlastnictví státu, se kterým má 
Nemocnice příslušnost hospodařit včetně poskytování služeb s pronájmem 
obvykle poskytovaných – jedná se o majetek dočasně pro nemocnici nepotřebný; 

l) provoz divadla včetně jeho využívání veřejností; 

m) provoz kostela s ekumenickou pastorační činností; 

n) provoz knihovny; 

o) podílí se na výuce a dalším vzdělávání zdravotnických i nezdravotnických 
pracovníků, na vědecké a výzkumné činnosti. Zabezpečuje doškolování vlastních 
zaměstnanců. Svá pracoviště poskytuje k výchově a vzdělávání studentů, 
případně pracovníků jiných organizací s možností ubytování. Pro širokou 
veřejnost vyvíjí aktivity k popularizaci vědeckých poznatků o oboru psychiatrie  
a souvisejících oborů; 

p) plní úkoly na úseku zdravotních informací a statistiky; 
 

6. Ministerstvo zdravotnictví ČR pověřuje státní příspěvkovou organizaci Psychiatrickou 
nemocnici Bohnice,  IČ: 00064220 k  poskytování služby obecného hospodářského zájmu 
v souladu s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití čl. 106 odst. 2 
Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby  
za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb 
obecného hospodářského zájmu. 

 
 

Článek IV. 
Jiná činnost Nemocnice 

 
1. Nemocnice může v souladu s ustanovením § 63 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů provozovat mimo svou hlavní činnost, pro kterou byla zřízena, jinou 
činnost za předpokladu, že ve své hlavní činnosti plní úkoly stanovené zřizovatelem  
a prostředky získané jinou činností využívá též ke zkvalitnění své hlavní činnosti.  
 

2. Rozsah a podmínky provozování jiné činnosti upravují zvláštní právní předpisy a jsou 
stanoveny MZ v příloze č. 1 ke Zřizovací listině Nemocnice. Nemocnice upraví způsob 
vykazování jiné činnosti vnitřním předpisem. 

 
 
 
 
 
 

 



 

 5 

Článek V. 
Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost 

 
1. Nemocnice plní v souladu s příslušnými právními předpisy, zvláštními předpisy, 

směrnicemi a dalšími dokumenty z oblasti krizové připravenosti úkoly a opatření  
k zajištění připravenosti nemocnice na řešení mimořádných událostí a krizových 
situací. 

2. V souladu s ustanovením zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně 
některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, plní Nemocnice 
úkoly spojené s přípravou na řešení a řešením krizových situací včetně úkolů 
spojených s obranou státu a za tímto účelem zpracovává plán krizové připravenosti. 

3. Nemocnice plní úkoly spojené s kybernetickou bezpečností v souladu s metodickými 
pokyny schválenými Výborem pro řízení kybernetické bezpečnosti MZ a zveřejněnými 
ve Věstníku MZ. 

 
Článek VI. 

Vnitřní organizace Nemocnice 
 
1.  Vnitřní organizace a vnitřní vztahy Nemocnice jsou stanoveny Organizačním řádem 

Nemocnice, který vydává v souladu s tímto statutem ředitelka Nemocnice. 
 

2.  Organizační strukturu Nemocnice tvoří 

a) ředitelka nemocnice, 
b) úsek ředitelky, 
c) úsek lékařské péče, 
d) úsek ošetřovatelské péče, 
e) úsek transformace a kvality řízení, 
f) úsek ekonomický, 
g) úsek provozně technický. 
 

 
3. Nezdravotnické úseky jsou dále členěny na jednotlivé odbory či oddělení. Odbory, 

pokud je třeba v rámci své specializace, jsou dále členěny na podřízená oddělení 
případně referáty. 
 

4. Úsek ošetřovatelské péče je členěn na část zdravotní, sociální a ostatní činnosti 
(referát dobrovolníků a oddělení peer aktivit)  

 
5.  Úsek lékařské péče je členěn na jednotlivé primariáty a samostatné zdravotní útvary. 

Primariáty jsou dále členěny na jednotlivá oddělení. Samostatné zdravotní útvary  
na specializovaná pracoviště. 

 
6. Samostatné zdravotní útvary působí v rámci Nemocnice jako samostatná 

specializovaná pracoviště, jsou řízeny pověřeným zdravotnickým pracovníkem  
a podléhají náměstkovi pro lékařskou péči.  
 

7. Dalším nástrojem řízení je vydávání interních vnitřních normativních aktů, kterými 
jsou Příkaz ředitelky, Směrnice, Standardy a Procesy popsané v Procesní mapě 
PNB. Vnitřní právní předpis PNB je vydáván k provedení zákona a k vyřešení dalších 
záležitostí, které je třeba hromadně upravit. 

 
8. Nemocnice je od roku 2016 akreditovaným zařízením, neboť splňuje požadavky 

akreditačních standardů Spojené akreditační komise, o.p.s. Současně nemocnice 
splňuje požadavky všech minimálních hodnotících standardů řízení kvality a bezpečí 



 

 6 

v souladu s ustanovením § 105 zák. č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách  
a podmínkách jejich poskytování a s vyhláškou č. 102/2012 Sb. o hodnocení kvality  
a bezpečí lůžkové zdravotní péče.  

Vnitřní chod Nemocnice je podpořen procesním přístupem a veškeré řídící 
dokumenty jsou zahrnuty v procesní mapě, popřípadě se odkazují na další 
dokumentované postupy. 
 

 
Článek VII. 

Vnější vztahy 
 

Nemocnice: 

- spolupracuje s ostatními zdravotnickými zařízeními za účelem naplnění předmětu 
činnosti, ke kterému byla zřízena; 

- zajišťuje odbornou praxi studentům středních, vyšších odborných a vysokých škol  
a podílí se na dalším vzdělávání zdravotnických pracovníků;  

- poskytuje stipendia žákům a studentům zdravotnických oborů za účelem zajištění 
optimálního personálního zabezpečení poskytování zdravotních služeb organizace. 

- spolupracuje s ostatními organizacemi poskytujícími péči duševně nemocným s cílem 
spoluvytvářet komprehenzivní systém péče; 

- je zřizovatelem Nadace BONA, která byla založena 25. 5. 1992, hlavní činnosti 
působnosti nadace jsou: 

▫ budování chráněného a podporovaného bydlení v rámci vlastního projektu 
„Psychosociální sítě“, 

▫ vytváření pracovních příležitostí, chráněná práce a k tomu související zázemí, 

▫ podpora terénní psychosociální intervence, 

▫ grantová podpora organizací angažujících se v komunitní péči formou redistribuce 
výnosů nadačního investičního fondu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 

 
Článek VIII. 

Závěrečná ustanovení 
 
1. Tento Statut nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení MZ.  

 
2. Změny a doplňky tohoto Statutu vydává ředitelka Nemocnice. Tyto změny a doplňky 

podléhají schválení MZ.  
 

3. Dnem nabytí účinnosti tohoto Statutu se ruší Statut Léčebny ze dne 1.7.2013.  
 
4.  Tento Statut je vyhotoven v elektronické podobě a je podepsán elektronicky.           

MZ a Nemocnice obdrží tento Statut ve formě identického elektronického dokumentu. 
 je veden pod čj. MZDR 12814/2024/OPŘ. 
 
 
 
 

V Praze dne 
 
 
 
 
MUDr. Zuzana Barboríková, MBA 
ředitelka Nemocnice 
 
 
 
 
V Praze dne 
 
 
 
 
Ing. Jan Michálek 
ředitel odboru přímo řízených organizací MZ 
na základě pověření čj. MZDR 2012/2024-3/OPŘ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy Statutu Nemocnice: 

Příloha č. 1 - formy, obory a druh zdravotní péče poskytované Nemocnicí 
Příloha č. 2 - registrované sociální služby 
Příloha č. 3 - seznam oborů specializačního vzdělávání dle nařízení vlády č.31/2010 Sb., pro 

realizaci atestačních zkoušek dle zákona č. 96/2004 Sb. 



 

 8 

  Příloha č. 1 
 

Formy, obory a druh zdravotní péče poskytované  
Psychiatrickou nemocnicí Bohnice 

Ambulantní péče 
Obor zdravotní péče:  
  adiktolog 
  anesteziologie a intenzivní medicína 
  dětská a dorostová psychiatrie 
  ergoterapeut 
  fyzioterapie 
  gerontopsychiatrie 
  klinická logopedie 
  klinická psychologie 

 lékařská psychoterapie 
  návykové nemoci 
  nutriční terapeut 
  pracovní lékařství 
  psychiatrie 
  radiologie a zobrazovací metody 
  sexuologie 
  vnitřní lékařství 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Ambulantní péče - stacionární  
Obor zdravotní péče:  
  gerontopsychiatrie 
  klinická psychologie 
  návykové nemoci 
  psychiatrie 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Lůžková péče – akutní lůžková péče standardní 
Obor zdravotní péče:  
  adiktolog 

 dětská a dorostová psychiatrie 
  gerontopsychiatrie 
  návykové nemoci 
  psychiatrie 
  sexuologie 
  vnitřní lékařství 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Lůžková péče – následná lůžková péče 
Obor zdravotní péče:  
  dětská a dorostová psychiatrie 
  gerontopsychiatrie 
  návykové nemoci 
  psychiatrie 
  sexuologie 
  vnitřní lékařství 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
 



 

 9 

Lůžková péče – dlouhodobá lůžková péče 
Obor zdravotní péče:  
  gerontopsychiatrie 
  psychiatrie 
  vnitřní lékařství 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Lékárenská péče  (druh zdravotní péče) 
Obor zdravotní péče:  
  praktické lékárenství 
  klinická farmacie 
   
Zdravotní služba   zdravotnická dopravní služba 
 
Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta-domácí péče -  
kontaktní pracoviště: Ústavní 91/7, 18100 Praha 8 
Obor zdravotní péče:  
  všeobecná sestra 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 

 
Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta-návštěvní 
služba -  kontaktní pracoviště: Ústavní 91/7, 18100 Praha 8 
Obor zdravotní péče: 

- ergoterapeut 
- klinická psychologie 
- psychiatrie  

 

 
Ambulantní péče - poskytování zdravotních služeb na adrese Dolákova 536/24,         
181 00 Praha 8 
Obor zdravotní péče:  
  psychiatrie 
  klinická psychologie 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta-domácí péče – 
kontaktní pracoviště: Dolákova 536/24, 181 00 Praha 8 
Obor zdravotní péče:  
  všeobecná sestra 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Ambulantní péče - poskytování zdravotních služeb na adrese Lovosická 440/40, 190 00 
Praha 9 
Obor zdravotní péče:  
  psychiatrie 
  klinická psychologie 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 
Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta-domácí péče – 
kontaktní pracoviště: Lovosická 440/40, 190 00 Praha 9 
Obor zdravotní péče:  
  všeobecná sestra 
  všeobecná sestra-sestra pro péči v psychiatrii 
 



 

 10 

Specializovaná ambulantní péče poskytovaná na adrese Fakultní 2488, 250 01 Brandýs 
nad Labem-Stará Boleslav 
Obor zdravotní péče:  
  psychiatrie 
  klinický psycholog 

 všeobecná sestra 
  všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí sestra pro    

péči v psychiatrii 
 
 
Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta-návštěvní 
služba -  kontaktní pracoviště Fakultní 2488, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav 
Obor zdravotní péče:  
  psychiatrie 
  klinický psycholog 

 
Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta-domácí péče 
(ošetřovatelská) -  kontaktní pracoviště Fakultní 2488, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav 
Obor zdravotní péče:  
 - všeobecná sestra 
  všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí sestra pro péči 

v psychiatrii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11 

 
Příloha č. 2 

 

 
Registrované sociální služby poskytované Psychiatrickou nemocnicí 

Bohnice 
 

 
1) Ambulantní poskytování sociální služby na adrese Ústavní 203, Praha 8 181 00 v 

Centru psychosociálních služeb PNB 

 
Druh služby: 

- sociální rehabilitace pro osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 
2) Terénní  poskytování sociální služby na adrese Ústavní 115, 181 00 Praha 8 

Odlehčovací služby PNB 

 
Druh služby: 

 odlehčovací služby PNB 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12 

 
Příloha č. 3 

 
 

Seznam oborů specializačního vzdělávání dle nařízení vlády č. 31/2010 Sb.,  
pro realizaci atestačních zkoušek dle zákona č. 96/2004 Sb. 

 
 
 

Povolání Obor specializačního vzdělávání 

Všeobecná sestra Ošetřovatelská péče v psychiatrii 

 


		2024-05-23T12:39:54+0200
	MUDr. Zuzana Barboríková MBA


		2024-05-23T15:05:52+0200
	Ing. Jan Michálek




